
                                                                                                                                99905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1863
Adozione del Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025-2026.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Idriche, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità 
idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1)	 DI ADOTTARE il “Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025 – 2026”, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 2)	 DI PRENDERE ATTO che:

a.	 al fine di contenere i consumi e preservare le riserve idriche residue, Acquedotto Pugliese Spa ha 
avviato ad ottobre 2024 e incrementato e ottobre 2025 le restrizioni (riduzione di pressione) delle 
erogazioni sul territorio, che continueranno, monitorando costantemente gli impatti per apportare le 
eventuali correzioni necessarie;

b.	 si prevedono scenari in cui, a salvaguardia del prioritario uso potabile, le utenze diverse da quelle 
potabili saranno soggette nel 2026 a importanti riduzioni delle erogazioni idriche, contemplando in 
particolare per il comparto irriguo possibili meccanismi di sostegno;

 3)	 DI DARE MANDATO agli uffici regionali competenti di provvedere all’attuazione, per quanto di rispettiva 
competenza, dei provvedimenti per fronteggiare la crisi idrica individuati nel “Piano di emergenza per il 
superamento della crisi idrica 2025 – 2026”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A), distinti in:

a.	 Interventi non strutturali di breve termine;



99906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

b.	 Interventi strutturali di breve termine;

c.	 Interventi strutturali di medio e lungo termine;

 4)	 DI DARE ATTO che, a fronte di una programmazione di interventi strutturali già in attuazione per oltre 
630 M€, e un nuovo programma di opere nel comparto idrico per circa 2 miliardi di € nei diversi piani di 
finanziamento, la Regione ha ottenuto ed attivato, alla data odierna, un ammontare di finanziamenti pari 
a oltre 735 M€ a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione e sul Programma Regionale 2021-2027;

 5)	 DI NOTIFICARE, a cura della Sezione Risorse Idriche, il presente provvedimento e il “Piano di emergenza per 
il superamento della crisi idrica 2025 – 2026” (Allegato A) agli Enti coinvolti nella gestione dell’emergenza, 
e in particolare al Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e al 
Commissario straordinario nazionale per l’adozione di interventi urgenti connessi al fenomeno della 
scarsità idrica, ai fini dell’attivazione di tutte le rispettive competenze;

 6)	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 7)	 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                99907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

–

la Direttiva 2000/60/CE “Acque”, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in 

il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Codice dell’Ambiente”;
023 n. 39 (convertito in Legge con modificazioni dall’art. 1, 

della scarsità idrica e per il potenziamento e l’adeguamento delle infrastrutture idriche;
l’Accordo di Prog

l’Accordo tra Regione Campania, Regione Pu
dell’Appennino Meridionale per la regolamentazione del trasferimento idrico 

la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 154 del 23/05/2023 “

2022, n. 1521)”;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1096 del 31/07/2024 “

”
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del 10/03/2025 “

– ”
1584 del 23/10/2025 “Adozione del Piano di 

2026 nel comparto potabile.”
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.545/2025 “Dichiarazione dello stato di 

idrico.”
ionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della 

“Agenda di Genere”
“D.G.R. n. 302/2022 

allegati”

la Direttiva 2000/60/CE prevede che “l’acqua non è un prodotto commerciale al pari degli 
” e, in particolare: 



99908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

l’articolo 1 ne definisce lo scopo, ovvero, tra gli altri, quello di “

acque costiere e sotterranee che […] agevoli un utilizzo idrico sostenibile fond
” (lett. b);

all’art. 144, che “

” (comma 4);

dell’evoluzione non positiva delle disponibilità idriche presso tutte le fonti di 

regolata dall’Accordo di Programma sottoscritto nel 2016

; tale Accordo giustifica la visione d’insieme adottata per l’analisi della situazione 

regolata dall’Accordo sottoscritto nel 
consumo umano per l’approvvigionamento del territorio pugliese, a carico delle sorgenti 
campane e dell’invaso di Conza 
tra le finalità dell’Accordo di Programma tra Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Regione Basilicata e Regione Puglia per la gestione condivisa delle risorse idriche, vi è “

tra le Regioni Puglia e Basilicata al fine di pianificarne l’utilizzo per assicurare le 

”;



                                                                                                                                99909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

dell’Accordo di Programma Basilicata –

alla luce della confermata situazione di crisi idrica per l’anno 2025, la Presidenza della 
“Crisi idrica”

l’adozione dei 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1584 del 23/10/2025 “Adozione del 

potabile.”;
5/2025 “Dichiarazione dello 

stato di emergenza regionale per rischio da deficit idrico.”

dell’Osservatorio Permanente sugli Utilizzi Idrici (OPUI) del Distretto Idrografico 
dell’Appennino Meridionale tenutasi in data 
dell’intero t è stato dichiarato “ ”, 
rispetto al livello precedentemente dichiarato a Luglio “medio tendente a elevato”, a causa 

seduta, con severità “alta” per tutto il territorio pugliese.



99910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

nell’Allegato “Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025 – ”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituziona

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

adottare e dare attuazione al “
”

“Piano di emergenza per il superamento della crisi idrica 2025 – ”

agli uffici regionali competenti di provvedere all’attuazione, per 

“Piano di emergenza per il superamento della cris – ”



99912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

attuazione per oltre 630 M€
circa 2 miliardi di € nei diversi piani di finanziamento

data odierna, un ammontare di finanziamenti pari a oltre 735 M€ a valere su

“Piano 
– ”

coinvolti nella gestione dell’emergenza, e in particolare al Dipartimento della Protezione 

dell’attivazione di tutte le rispettive competenze



                                                                                                                                99913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



99914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



99916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –



                                                                                                                                99917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –



99918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

–

–



                                                                                                                                99919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

l’approvvigionamento a scopo potabile, irriguo e industriale del territorio pugliese

.1584 del 23/10/2025 “
2026 nel comparto potabile.”
“Dichiarazione dello stato di emergenza regionale per rischio da deficit idrico.”

sull’approvvigionamento idrico 

a visione d’insieme per l’analisi della situazione di crisi idrica nel territorio della Regione 

dall’

dall’
dell’Appennino Meridionale per la regolamentazione del trasferimento idrico 



99920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

per l’emergenza idrica
“

”

Con la medesima Ordinanza furono attribuite risorse economiche per l’attuazione degli 

L’Ordinanza citata faceva seguito ai seguenti atti con cui era stato riconosciuto 







L’assessore tuazione dell’emergenza 
l’andamento siccitoso

schemi jonici, del Sinni e dell’Ofanto, l’accento sui
’aumento delle disponibilità

l’immediata cant

l’avvio dell



                                                                                                                                99921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

ricostituire una situazione di equilibrio per l’approvvigionamento potabile della Puglia.

“Emergenza Idrica Regione Puglia. Risparmio Idrico e limitazione utilizzo acqua settore 
potabile/irriguo”

Anche nel 2017, la crisi fu poi superata grazie all’arrivo di apporti meteorici, e quindi 

–

bacino dell’invaso del Fortore è situato quasi interamente in territorio extra
solo il corpo diga dell’invaso è in territorio pugliese; infine, Monte Cotugno, Pertusillo e 





Dall’esame di questi dati si evidenzia come l’effetto della riduzione dei tributi delle 

incremento dell’incidenza degli invasi sul mix delle fonti utilizz



99922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

’altro c
dell’Osservatorio Permanente sugli Utilizzi Idrici (OPUI) del Distretto Idrografico 
dell’Appennino Meridionale tenutasi in data
dell’intero territorio della Puglia, il “ ”
rispetto al livello precedentemente dichiarato a Luglio “medio tendente a elevato”, a 

“alta”



                                                                                                                                99923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

) lungo l’intero arco temporale di previsione. 



99924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –



                                                                                                                                99925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

la fine dell’anno in corso e per il prossimo 

’attuale situazione di disponibilità risulta peraltro essere il risultato di una importante 

Tavolo di coordinamento regionale per fronteggiare l’emergenza idrica 2025: sono 
state concertate con l’utente irriguo dello schema, il Consorzio di Bonifica della 

l’uso irriguo corrispondenti 

dell’invaso di Occhito, in considerazione dell’esigu

Tavolo Tecnico Ofanto nell’ambito delle attività dell’Osservatorio Permanente sugli 
Utilizzi Idrici (OPUI) del Distretto Idrografico dell’Appennino Meridionale: so

disponibilità per l’anno 2025;
Segreteria Tecnica dell’Accordo di Programma per la Gestione Condivisa delle Risorse 



99926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

una riduzione nell’erogazione a scopo irriguo, rispetto a condizioni standard, pari al 
40% dall’invaso di Monte Cotugno e 30% dall’invaso del Pertusillo

Inoltre nell’ambito dell’Accordo di 
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale

per l’alimentazione di alcuni comuni campani.

dall’Autorità di Bacino e articolato come segue:

di un’

alla luce della confermata situazione di crisi idrica per l’anno 2025, 
“Crisi idrica”

l’adozione dei 

l’azione svolta dalla Regione dall’avvio della crisi 



                                                                                                                                99927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

“
2026 nel comparto potabile.”
scenario emergenziale, a partire dal mese di ottobre, AQP ha previsto l’adozione di ulteriori 

riduzione dei prelievi dall’ambiente pari a 17 rispetto allo stesso periodo dell’anno 

Inoltre, si segnala un incremento delle segnalazioni pervenute dall’utenza in merito alla 
mancanza d’acqua e alla riduzione della pressione, rispetto a dati registrati nel 2024, che 

D’altro canto

con potere decisionale nell’ambito dei trasferimenti di risorsa 

determinante l’azione di 



99928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

non comprimere eccessivamente l’uso industriale
a quelli richiesti per l’uso irriguo, e 

l’attuazione di

avanzamento nell’attuazione rispetto a quanto riportato nei precedenti Piani di 

–

I lavori della Segreteria Tecnica dell’Accordo di Programma per la Gestione Co

(40 Mmc per l’invaso di Monte Cotugno e 30 Mmc per l’invaso del 
una riduzione nell’erogazione a scopo irriguo, rispetto a condizioni 

standard, pari al 40% dall’invaso di Monte Cotugno e pari al 30% dall’invaso del Pertusillo



                                                                                                                                99929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

l’avvenuta 

dedicato dell’Osservatorio permanente sugli utilizzi idrici a salvaguardia del 

’adozione di un

costituita presso l’invaso del Locone, 

disponibilità per l’anno 2025

ripartizioni allo scopo di assicurare la riserva potabile nell’invaso Locone, 
necessaria per l’attuazione del Piano per gli invasi sperimentali dettag



99930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

/Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale “Emergenza Idrica Regione 
Puglia. Risparmio Idrico e limitazione utilizzo acqua settore civile/irriguo.”.

“Adozione del Piano di 
2026 nel comparto potabile.”

“Dichiarazione dello stato di emergenza 
regionale per rischio da deficit idrico.”
richiesta, ai sensi dell’articolo 24, comma 1, del d.lgs. n. 1/2018,

Si prevede che, ai sensi dell’art. 5, comma 6, lett. e)
“per l’attuazione d

”;
“

comparto potabile.”


ell’emergenza



esempio, l’innaffiamento di giardini e prati, il lavaggio di cortili, pi

 Deroghe relative all’utilizzo dei pozzi elencati nel DPGR n. 575/2023, classificati in 

ativi (sfruttando la miscelazione dell’acqua emunta 
–

al punto di consegna all’utenza).



                                                                                                                                99931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

superare le criticità storiche che ne avevano limitato l’operatività. 

– –
riavviate all’esercizio oltre 50 opere di emungimento, comunque inserite nel DPGR 

a loro eventuale riattivazione per l’integrazione dell’approvvigionamento 



 Qualità dell’acqua emunta dai 70 pozzi di cui al punto precedente (informazioni 

 Pozzi attrezzati, con caratteristiche dell’acqua emunta potenzialmente conforme ai 

la qualità dell’acqua non è nota).

Tuttavia, ai fini dell’effettiva acquisizione di detti pozz
esiti delle analisi qualitative dell’acqua condotte dall’ASL competente, sarà necessario 

“Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore dei 



99932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

Consorzi di bonifica commissariati” “Funzionamento del 
Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore dei Consorzi 
di bonifica commissariati” con una dotazione di € 5.000.000,00 in favore dei soppressi 

consorzi di bonifica nell’ambito di azioni amministrative strategiche di supporto da parte 

Tale iniziativa è stata pertanto dettata dall’esigenza di supportare i soppressi Consorzi di 

ensi dell’Articolo 41 del D.lgs. n. 36/23) al fine 















                                                                                                                                99933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

Mmc. La risorsa idrica stoccata nell’invaso è, in massima parte (circa 34
destinata all’utilizzo idropota

’intero importo

riferendo dell’attestazione ricevuta 
alle modalità di calcolo dell’onorario de quo, aderenti 

all’applicazione di quanto previsto dall’Allegat

Ad oggi il Consorzio è in fase di redazione dell’aggiornamento del 



99934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

A tal fine è stata manifestata al Tavolo Tecnico dell’Ofanto la necessità di riprogrammare la 

€ 2.150.000. 

“

”

sso, a norma dell'articolo 76 par.3 lettera b), per l’attivazione di una 



                                                                                                                                99935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

della produzione agricola particolarmente rilevanti, l’amministrazione regionale è pronta 

riconoscimento per l’intero territorio regionale o per parte di esso delle condizioni di forza 

Tale riconoscimento è previsto dall’articolo 3, paragrafo 2 del regolamento (UE) 2021/2116 

determinata e la stessa determini l’inosservanza, anche in parte, di obblighi o di requisiti di 

“
”

dell’Agricoltura, 

ambiti di competenza della PAC di cui all’articolo 2 del Decreto MASAF Prot. n. 0341575 del 

“Nuove norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica”, 

https://www.fondoagricat.it/agricat/welcome
https://www.sian.it


99936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

per quanto concerne i costi dei consumi energetici per l’attivazione 

In particolare per quanto riguarda l’invaso di Occhito, gestito dal Consorzio di Bonifica della 
’att

assegnata al Consorzio per la Bonifica della Capitanata per l’uso irriguo (originariamente 18 

ualora per garantire l’approvvigionamento potabile, nella eventualità di assenza o 

la quota destinata all’irriguo, 
l’ulteriore mancato introito derivante dalla mancata distribuzione del volume irriguo.

di seguito l’elenco degli inter

Cotugno, il cui stato di fessurazione è motivo dell’attuale limitazione di invaso, hanno lo 

la Regione Basilicata per complessivi € 7.643.417,12 di cui 
4.530.184,48 a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE 54/2004 e € 3.113.282,64 a valere 

Attualmente AdS è in procinto di avviare l’esecuzione dei lavori, la cui conclu



                                                                                                                                99937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

gronda di collegamento con l’i
captati all’invaso stesso. 

€

idrica, nell’ambito della ricognizione dello stato interventi nel settore idrico di cui al DL n. 
– inserito nell’Accordo per la Coesione 2021

un importo complessivo di € 8.819.123,00
Il cronoprogramma prevede la chiusura dell’intervento entro il secondo semestre del 2026.

Intervento di ripristino del tratto di galleria collassato dell’adduttore San Giuliano

L’intervento si 
zzabili i volumi di risorsa idrica attualmente disponibili presso l’invaso di San Giuliano, 

Si segnala che nell’

, denominato “Intubazione del canale a cielo aperto “Adduttore San Giuliano”, 
” 

€.



99938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

di San Giuliano (già attuabile a condizione che l’afflusso alla traversa di Trivigno sia di 

Detta possibilità fu utilizzata nell’Emergenza Idrica 2002, infatti ne fu disposta l’attuazione 
con ordinanza n. 2 del Commissario per l’Emergenza, e consentì di trasferire all’invaso di 

dicembre 2002, circa 30 Mmc d’acqua.

bacino del Basento a quello del Bradano è stata testata con successo dall’ex
giugno 2017, su disposizione dell’Autorità di Bacino della Basilicata, pertanto si deve tener 
conto che l’operazione potrebbe avve
Coordinamento dell’Accordo di Programma Puglia –

te nell’invaso di San Giuliano,

campo, essere convogliate previo sollevamento nell’adduttore 

nell’invaso di Monte Cotugno.
E’ necessario precisare che l’operazione descritta è praticabile con estrema cautela e solo 
nel caso si interrompa del tutto l’alimentazione dall’invaso di Monte Cotugno

Com’è noto, la Regione Puglia è da tempo attivamente impegnata nella programmazione 

affinamento dei reflui depurati rientrasse all’interno del Servizio Idrico Integrato (SII).



                                                                                                                                99939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

l’Acquedotto Pugliese Spa (AQP) essere l’unico soggetto affidat

della distribuzione (Consorzi, Comuni, ARIF etc.), giacché i costi dell’affinamento dal 2008 

n. 230/2009, in attuazione all’art. 121 del d.lgs. 152/2006, ha previsto che il riutilizzo delle 

l’obbligatorietà di prevedere la realizzazione di stazioni di affinamento nell’ambito degli 

L’attuale versione del PTA (2015
con DCR n. 154 del 23/05/2023), riporta, nell’allegato E, un elenco degli impianti di 
affinamento esistenti funzionanti, operativi e da adeguare, con l’i

Al fine di favorire l’attivazione degli impianti e sostenere la pratica del riuso, nel recente 
iati per oltre 100 M€, 

•
idriche) dell’11 marzo 2003: finanziati 16 interventi, per un totale di 45 M€

•
reflue depurate): finanziati 14 interventi, per un totale di 38 M€

•
interventi, per un totale di 15 M€

•
finanziati 4 interventi, per un totale di circa 5 M€ 



99940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

nell’ambito delle risorse POR PUGLIA 2014
•

mento, per un importo di 29,06 M€
•

in favore di AQP Spa, per un importo di 22,03 M€ (quota pubblica 75%)
nell’amb
•

M€ (soggetti: Comuni e Consorzi).

nseguito l’OGV entro il 31/12/2022, sono stati inseriti nell’Accordo 
nell’ambito Linea di intervento denominata “05.02 – Risorse Idriche”.

tariffa del Servizio Idrico Integrato, così come approvata dall’Autorità Idric
sulla scorta delle novità introdotte da ARERA nell’MTI

“in esercizio”, ovvero erogano acque 

Fatta eccezione per l’impianto di Ginosa che, seppur non adeguato dal punto di vista 

DL 39/2023 e ss.mm.ii., attualmente compatibili con l’utilizzo agronomico autorizzato, 



                                                                                                                                99941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

Impianti di Depurazione “in esercizio”



99942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

esercizio, dovuta principalmente ad una maggiore cooperazione tra il gestore dell’impianto 

In tal caso, l’aumento dell’impiego della risorsa affinata dovrebbe essere accompagnata da 
una politica di restrizione dell’uso della risorsa convenzionale, dando attuazione alle 

–

È pertanto evidente l’attuale gap tra i volumi affinati e/o potenzialmente affinabili e quelli 



                                                                                                                                99943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

È auspicabile che l’esperienza anche di carattere amministrativo delineatasi e svolta in 

consenta di favorire l’impiego di acque affinate anche in assenza di infrastrutture irrigue 

Entro la fine dell’ann

L’attivazione del riuso ai fini irrigui per tali impianti è condizionata al completamento degli 



99944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

dell’orizzonte temporale di entrata in esercizio del 

 è stato inserito l’impianto di Tricase che da successivi approfondimenti è 

soddisfano l’attuale fabbisogno irriguo della rete di distribuzione adeguata dal Comune;





                                                                                                                                99945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

–

Sternatia−Zollino
–

–



99946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

RUVO−TERLIZZI

l’impianto di Ginosa è già in esercizio ma attende il completamento dell’intervento 



                                                                                                                                99947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –







99948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

Sternatia−Zollino

Ruvo−Terlizzi



                                                                                                                                99949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –



99950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

–
–

: S
ta

to
 d

i a
de

gu
am

en
to

 d
eg

li 
im

pi
an

ti 
di

 d
ep

ur
az

io
ne

 p
er

 l’
er

og
az

io
ne

 d
i a

cq
ue

 a
ffi

na
te

 (F
on

te
: e

la
bo

ra
zio

ne
 A

cq
ue

do
tt

o 
Pu

gl
i



                                                                                                                                99951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

turali, anche nell’individuare politiche di incentivazione dell’uso da parte degli 
agricoltori della risorsa non convenzionale, ferma restando l’implementazione della 

La Sezione Risorse Idriche inoltre, nell’ambi

irrigua, ha sottoposto all’esame del competente MASE un 

L’interpello aveva la finalità di chiarire se, nell’attuale quadro normativo relativo al riutilizzo 

produttivo sarà possibile solo dopo l’approvazione dello schema di DPR sul riutilizzo.

È evidente che nell’ottica della crisi idrica che stiamo vivendo è importante che tale DPR 

Per l’uso irriguo, il MASE ha, per converso, chiarito che da nessuna disposizione è possibile 

Inoltre, l’Autorità Idric

pegnimento degli incendi, nella specie l’utilizzo di acqua reflua depurata e affinata, 
qualità 

depurazione e stoccata in apposite vasche, per l’approvvigionamento delle Auto



99952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

depuratori, è prevista l’attivazione di un 

r il riutilizzo irriguo, individua limiti calibrati in funzione dell’uso 
che l’utilizzatore finale farà della risorsa idrica consegnata. 

Qualora per l’utilizzatore finale sia sufficiente una risorsa in classe C o in classe D, la stessa 

Per converso, in caso di necessità di acqua in Classe A (casi in cui l’acqua entra 

Un’ap

L’attivazione



                                                                                                                                99953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

–

apparecchiature dell’invaso Pappadai –

–

dell’invaso Diga di Monte Cutugno e quindi dall’Addutto
dell’

l’esecuzione dei lavori in entro l’inizio della 

nell’

do quanto riportato nell’Accordo, è prevista entro l’inizio 



99954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

LIMITAZIONE D’INVASO VIGENTE DEL 19/01/2016
Con nota di cui al Reg. Ufficiale U. 907 del 19/01/2016, trasmessa dall’Ufficio Tecnico per
Dighe di Napoli del MIT, è stata imposta una limitazione provvisoria d’invaso alla quota di 

l’approvazione di competenza. Successivamente potranno essere avviat

necessari al superamento delle prescrizioni e alla revoca dell’attuale limitazione 
d’invaso.



                                                                                                                                99955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

–

LIMITAZIONE D’INVASO VIGENTE DEL 03/03/2021
Con nota di cui al Reg. Ufficiale U. 25422 del 15/12/2015, trasmessa dall’Ufficio Tecnico per 

na limitazione provvisoria d’invaso alla quota di 
529,00 m s.l.m.. in attesa dell’esito degli studi di rivalutazione sismica dello sbarramento e 

, trasmessa dall’Ufficio Tecnico 
per le Dighe di Napoli del MIT, è stata imposta un’ulteriore limitazione provvisoria d’invaso 

l’allagamento del cunicolo occorso durante 
l’esecuzione di un intervento di manutenzione su una tubazione con conseguente 

 Quota d’invaso limitata dal 01/04 al 30/09: –
 Quota d’invaso limitata dal 01/10 al 31/03: –

interventi in anticipazione”
145/2018, sono in istruttoria presso la DG Dighe per l’approvazione di competenza. 



99956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

superamento delle prescrizioni e alla revoca dell’attuale limitazione d’invaso.
“ ” dell’importo 

complessivo di € 1,25 Mln per la risoluzione di problematiche riscontrate dall’UTD di 

Seppur con nota prot. n. 3440 del 27/08/2001 dell’UTDNa era stato autorizzato l’avvio degli 

n nota prot n 13121 del 17/06/2016 dell’UTDNa a causa di 

“Rivalutazione sismica 

adeguamento sismico” e dei due stralci “
Sbarramento, Scarico e Presidio” in capo all’A

–

14/01/2020 dell’UTDNa.

“Rivalutazione sismica dello sbarramento e delle
progettazione degli interventi di adeguamento sismico” “Manutenzione 
Straordinaria sulle Opere di Sbarramento, Scarico e Presidio” in capo all’AdD Appennino 



                                                                                                                                99957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

Realizzazione dell’impianto di dissalazione del Tara. 

L’intervento è finanziato con fondi a valere sul PNRR Misura M2C4

nonché con fondi a valere sull’Accordo 

all’esercizio del progetto “Realizzazione dell’impianto di diss
delle sorgenti del Tara e delle condotte di adduzione dell’acqua potabilizzata e di scarico 
della salamoia”

“dopo aver analiticamente ripercorso tutto l’iter procedimentale, visti i pareri favorevoli 

(prot. 434 del 9.01.2025), in base al giudizio di prevalenza a mente dell’art. 14 ter co. 

procedimento è nella piena responsabilità del Proponente e che l’onere di cont
all’ente che ha indicato la prescrizione.
Si conviene che la determinazione dell’autorità procedente il PAUR sarà rilasciata non 



 il parere definitivo del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica –

ferimenti all’area SIN interessata;


 la delibera di approvazione dell’opera da parte del Consiglio direttivo della competente 
”



99958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

dell’
, ha provveduto all’approvazione del 

definitivo “
”, adeguato alle prescrizioni e condizioni recepite in sede di 

ervizi, e ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera.

ss.mm.ii., il provvedimento autorizzatorio unico regionale per il progetto “
dell’impianto di dissalazione delle acque salmastre delle sorgenti del Tar
di adduzione dell’acqua potabilizzata e di scarico della salamoia”

d’atto dell’intervenuta variante urbanistica e vincolo preordinato all’esproprio ex art. 1

appalto, l’entrata in esercizio dell’impianto di dissalazione del Tara è prevista entro la fine 

resilienza e autonomia idrica all’area di Taranto e dell’arco ionico salentino, attualmente 

L’impianto di pompaggio "Bernalda Scalo" è stato realizzato quale provvedimento 
e in concomitanza dell’ultima crisi idrica del 2008 e consiste in un 

collegamento tra l’esistente adduttore irriguo alimentato dall’invaso di San Giuliano sul 
Bradano e l’adduttore del Sinni tramite un sollevamento di adeguata potenza. 



                                                                                                                                99959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

costi necessari per la rifunzionalizzazione dell’impianto, realizzato nel 2008 ma mai entrato 

all’approvvigionamento di apparecchiature (quali elettropompe, trasformatore MT/BT, 

Le tempistiche per la rifunzionalizzazione dell’impianto di sollevamento, fortemente 

E’ necessario precisare che l’operazione descritta è praticabile con estrema cautela e solo 
nel caso si interrompa del tutto l’alimentazione dall’invaso di Monte Cotugno

accessorie e corpo diga) sono in corso di progettazione presso l’Autorità di Distretto 
Idrografico dell’Appennino Meridion

Grazie alla Piattaforma online “Procedimenti Derivazioni Idriche” sul portale 

territorio regionale circa 14.000 concessioni/prese d’atto per un valore complessivo 

all’entrata in 
– “Disciplina regionale dell’utilizzo delle 

acque superficiali e sotterranee e disposizioni diverse”



99960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

L’accordo col Comando Carabinieri, congiuntamente all’uso dei dati satellitari, comporterà 

“

”,
–

– DGR 1716 del 21/11/2006, per un importo complessivo di € 16.100.00,00

segnalato sia dall’Autorità di Distretto con nota prot. n. 0013584/2025 del 



                                                                                                                                99961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

Raddoppio dell’adduttore Sinni.

(Studio del Bilancio Idrico Potabile della Regione Puglia, Piano d’Ambito dell’EGATO Pugli

dell'acquedotto del Sinni, dunque il completamento delle opere esistenti, sia un’opera 

dell’a
complessivo beneficio sulla gestione dell’infrastruttura che si tradurrebbe in evidenti 

L’intervento dovrebbe prevedere infatti il raddoppio di una parte dell’adduttore Sinni 

la maggior parte delle utilizzazioni irrigue dell’agro metapon

ervizio dell’adduttore principale, affetto da criticità in atto e potenziali 

La redazione del progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato 
“Raddoppio dell’adduttore Sinni da ” è stat

ell’Accordo per la Coesione 2021 2027, per un importo complessivo di € 11.000.000,00

– Direzione Generale Dighe, ha pubblicato l’Avviso 
all’Aggiornamento del 

dell’intervento d “Raddoppio dell’adduttore Sinni dalla Torre 3 alla vasca di Ginosa”



99962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

In particolare sono state effettuate delle verifiche idrauliche nell’ipotesi che la condotta ex

l’acqua del sistema Sinni
Pertusillo, dal nodo idraulico di Ginosa all’invaso di San Giuliano.

presa dall’invaso con annesso un impianto di sollevamento in grado di sollevare la portata 
di circa 2,5 mc/s ad un’

forzata dall’impianto di sollevamento all’opera di disconnessione, adeguatamente ubicata 

I territori coinvolti dall’intervento di trasferimento si estendono dal bacino idrografico del 
Biferno in Molise, ove è collocato l’invaso di Ponte Liscione, al bacino del Fortore, che 



                                                                                                                                99963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

L’invaso di Ponte Liscione, con una capacità utile di circa 

Dall’adduttore e dai manufatti di par
l’utilizzazione della risorsa idrica per scopi plurimi: idropotabile, irriguo, industriale ed 

In particolare, l’invaso di Ponte Liscione costituisce la fonte di approvvigionamento idrico 
uso potabile dell’Acquedotto Basso Molise. 

L’acqua, prelevata a monte dello sbarramento attraverso un apposito torrino di presa, è 
convogliata nell’impianto di potabilizzazione posto a valle e successivamente addotta e 

ell’area di Termoli.
–

“Recupero funzionale adduttore invaso del Liscione”
all’Azienda Speciale Region

–
ncolato alla stipula preventiva dell’Accordo tra le due Regioni (Importo totale € 

dell’intervento è stata anche segnalata dal 

“utilizzo delle risorse idriche dell’invaso del Liscione a 

”



99964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

idrica, non utilizzata in territorio molisano, dall’invaso del
“ ppare imprescindibile definire, sotto la regia dell’Autorità di Bacino 

rtendo da un’analisi storica e da una 
valutazione parametrica degli utilizzi comuni. […] Alla luce dei confronti già da tempo 
avviati con il Commissario Straordinario, con l’Autorità di Bacino Distrettuale 

convocata una Conferenza di servizi, nell’ambito della quale individuare strategie condivise 

”

(ai sensi dell’articolo 

“Aggiornamento sulle attività espletate anche in relazione alle 
situazioni di criticità (crisi idrica) e principali soluzioni proposte”

ne l’importanza quale

“tratto pugliese” 
stimato ad oggi di circa 22 M€

dell’invaso sulla sinistra della diga principale; di due traver



                                                                                                                                99965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

disponibilità irriguo industriale della provincia di Foggia: capacità dell’invaso di 100 milioni 

milioni di mc d’acqua.

Pertanto con la realizzazione dell’intervento sarà possibile l’estendimento del 

Infine, mettendo in comunicazione tra loro gli invasi di Capaccio, Palazzo d’Ascoli e Marana 
Capacciotti si aumenterà la resilienza dell’intero sistema irriguo permettendo di 

’intero 

L’intervento dell’importo complessivo di € 460.484.746,45, per progettazione e 

–

Il MIT con proprio Decreto del 16 settembre 2025, recante “

€
anche la progettazione dell’intervento “

”, 
di € 9.400.000,00

Ottimizzazione approvvigionamento idrico Acciaierie d’Italia.

Relativamente all’approvvigionamento idrico dell’ Acciaierie d’Italia 
riduzione del prelievo da fonti pregiate quali l’invaso di Montecotugno e le

“
”, nel sottolineare l’importanza dell’utilizzo dell’acqua nella sfida della 

trasformazione del processo industriale, evidenzia come per le Acciaierie d’Italia “in 
iva all’utilizzo di acqua del Tara, può essere utilizzato nei processi produttivi il 



99966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

rie d’Italia di attuare concrete 
pratiche di economia circolare, riducendo il ricorso all’em ”

idrovora, quale è Acciaierie d’I

L’esperienza della crisi idrica in corso ha consentito di individuare delle necessità di 

L’Accordo di Prog
ito comma 1 dell’art.158 

“gestore dell’approvvigionamento primario ad uso plurimo 
Lucani” “strumento operativo dell’autorità di governo della 

risorsa idrica definita dall’accordo di programma fra Basilicata, Puglia e Gov
Nazionale”.
Ad oggi, a seguito della formale costituzione di Acque del Sud S.p.a. e dell’avvio della sua 
operatività, è stato operato unicamente il subentro di quest’ultima nelle funzioni 

L’assetto

l’impossibilità di elaborazione del necessario 
l’assenza di una 
d’interesse;



                                                                                                                                99967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

l’impossibilità di 

assenza di una visione d’insieme necessaria per la 
l’attuazione degli interventi funzionali all’ottimizzazione del governo della risorsa.

piena attuazione all’accordo di programma
gestione dell’approvvigionamento idrico primario auso plurimo, in applicazione di quanto 

’a

interregionali nel perimetro di competenza dell’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale.

Il coordinamento degli schemi idrici potrà essere operato in seno all’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Meridionale per mezzo di appos

d’interesse.

L’Italia riesce a raccogliere solo l’11% dell’acqua pluviometrica che cade sul proprio 

Tale dato pone l’Italia tra gli ultimi paesi europei, caratterizzati da condizioni
meteoclimatiche similari, della classifica dei “raccoglitori” di acqua. Per esempio la Spagna 
raccoglie oltre il 30% dell’apporto pluviometrico utile.
Considerando che l’Italia ha un 50% di territorio (in prevalenza al centro

rovvigionamento idrico primario quasi esclusivamente nell’afflusso 



99968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

L’attuale regime pluviometrico, infatti, mostra l’alternanza di eventi meteorici 

nevosi che rappresentano un’importante forma di accumulo e graduale rilascio dell’acqua 

diventa quindi imprescindibile nell’ottica del contrasto ai fenomeni di siccità e di compenso 

possono chiedere al Commissario Straordinario l’autorizzazione all’incremento 

vigenza dell’autorizzazione.

bbero sfruttare l’incremento dei 



                                                                                                                                99969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

dell’entrata in vigore del Reg UE 2020/741

’

lia, in collaborazione con l’AQP, l’AIP

l’ l’
“Piano di Gestione del Rischio associato all’uso delle acque reflue 

affinate” 

avviare all’esercizio.

l’acquisizione dell’intesa della Conferenza Stato Regioni ai sensi dell’art. 99 comma 1 del 

mpre in collaborazione con l’AIP e l‘AQP

 “infrastrutture di 
distribuzione e stoccaggio” “riutilizzo diretto”

“riutilizzo diretto” è stata inserita anche l’ipotesi di distribuzione di 

del comma 1 dell’art. 3, che garantiscano il rispetto dei principi e delle prescrizioni del 



99970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –



 –

L’attuale schema di DPR prevede alcuni ambiti che le Regioni potranno ulteriormente 



all’art 100 comma 3 del TUA;

 Art. 8 comma 7: possibilità di stabilire modalità semplificate per l’autorizzazione alla 











                                                                                                                                99971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



99972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

attraverso l’effetto di riduzione delle pressioni, laddove ritenuto necessario.







Nelle passate programmazione l’obiettivo primario è stato quello di aumentare il grado di 
serva idrica, tramite anche l’implementazione delle 

In particolare, nell’ambito della strategia di interconnessione idraulica dei grandi 
acquedotti, rientra l’intervento generale di interconnessione tr

 – “Acquedotto del Locone Completamento dell’Acquedotto del Locone 
Modugno (100.000 mc)”, 

to “Locone II Lotto” (ammessa alla programmazione fondi 

 “Acquedotto del Fortore, Locone ed Ofanto 



                                                                                                                                99973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

vasca di Canosa”, brevemente denominato “Interconnessione I Lotto” (Accordo di 

 – “Acquedotto del Fortore, Locone ed Ofanto 

funzionale”, brevemente denominato “Interconnessione II Lotto” (Accordo di 

L’intervento riveste complessità, strategicità e rilevanza, con alto contenuto specialistico 

rendere possibile l’alimentazione integrativa della Capitanata con le acque dello 

(circa 200 l/s) che in emergenza (circa 900 l/s, una volta completato l’intervento 

garantire l’alimentazione dei popolosi comuni della fascia costier
(capoluogo compreso), con le acque dell’Acquedotto del Fortore (qualora 

“fermo impianto”

che nel 2009 provocò una situazione di emergenza nell’invaso di Occhito. 

Nella prospettiva che possano verificarsi rischi di inquinamento algale anche nell’invaso del 

attivo (in virtù delle specifiche caratteristiche dell’acqua sino ad ora utilizzata e delle serie 



99974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

storiche di analisi sull’acqua potabilizzata), si è previsto di conferire maggiore sicure

L’obiettivo principale è consistito nel potenziare il trattamento depurativo che, 
rispetto all’effettiva esigenza del comparto.

e il 2023 sono stati mediamente spesi 30 M€ 
l’anno per interventi dedicati al potenziamento dei depuratori, per un importo complessivo 
di circa 240 M€ nel periodo indicato.



                                                                                                                                99975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

: Riepilogo dei finanziamenti proposti con la nuova programmazione, con l’indicazione di dettaglio 



99976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

–
–



                                                                                                                                99977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

nell’ , afferenti all’Area Tematica “
” “

”

•

•

•

• crementare l’approvvigionamento idrico per scopi irrigui, potabili ed 

–

nell’ambito dell’Asse Prioritario II “Economia Verde”
prevede l’Obiet “Promuovere l’accesso all’acqua e la sua gestione 
sostenibile”

–
miglioramento del Servizio Idrico Integrato ed l’Azione 2.9 –

La procedura di selezione relativa all’azione 2.8 è stata avviata a settembre 2024 e si è 
conclusa all’inizio dell’anno corrente, con l’ammissione a finanziamento di interventi volti a 

gliorare la “riduzione e il controllo delle perdite di rete”



99978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

punteggio determinato dall’applicazione della metodologia di valutazione delle proposte 

L’elenco ordinato degli interventi facenti parte del Piano è riportato nell’Allegato 1 al 

Tra gli interventi di cui all’Allegato 1 al DPC all’intervento di cui al punto 5 del 
(invaso di Palazzo d’Ascoli


€ 19.045.000,00


€ 22.300.000,00

 Delocalizzazione dell’impianto di sollevamento di Manfredonia a servizio del 
serbatoio di compenso di Coppa Pilla, del serbatoio di Monte Sant’Angelo e del

€ 20.000.000,00


€

, recante “

alcio del PNIISSI, stanziando €.957.062.827,86, per il finanziamento di n. 75 interventi.


per un importo di € 9.400.000,00



                                                                                                                                99979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



99980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

–

finanziati con fondi di cui all’Accordo di Coesione 2021 
–

I dati dell’Osservatorio Permanente sugli Utilizzi Idrici (OPUI) del Distretto Idrografico 
dell’Appennino Meridionale, 




1584 del 23/10/2025 “
2026 nel comparto potabile.”

“Dichiarazione dello stato di 
emergenza regionale per rischio da deficit idrico.”



                                                                                                                                99981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –
















E’ acqua vera, sicura, che diamo all'agricoltura risparmiando la falda profonda.




lavori che interconnettono gli schemi di approvvigionamento dell’Ofanto e del 

 L’intervento è stato posto all’attenzione 

impegnato a finanziare la realizzazione dell’opera


dell’intervento è stato finanziato nell’Accordo per la Coesione 2021

realizzazione dell’intervento sarà candidata al
l’inserimento nel successivo stralcio di finanziamenti

 PALAZZO D’ASCOLI

“Sbarramento sul Torrente Carapellotto in Località Palazzo 



99982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

– –

d'AscoIi in agro di Ascoli Satriano (FG)” realizzazione dell’intervento sarà 
per l’inserime

Serve inoltre un ulteriore impegno nel proseguire sulla strada dell’

l’approvvigionamento primario e alla massimizzazione dell’uso dei reflui affinati.

630 M€
2 miliardi di €

735 M€
a cui si sono aggiunti da ultimo l’ammissione a finanziamento degli 

ell’ambito del 
€ nuova Priorità “

Idrica” nell’ambito del 
40 M€

l’approvvigionamento idrico, miliardi di €


